

JAN KRAWCZYK

OSTATNI TRANSPORT

CZYLI
JAK WALCZYLIŚMY W BRAZYLII O POLSKĘ
Bardzo prosto — wyjaśnił Tuszwowski. — Drawicz pracuje w policji brazylijskiej. Wiedziałem o tym od samego początku...

Wracaliśmy do swoich pieleszy. Niektórzy mieli lzy w oczach: Trudno — nie dane nam było dojechać do Polski. Nie nasza wina, w każdym razie zrobiliśmy, co było możliwe.

Na przykład, o jakiej marzyli tacy Arciszewscy i jemu podobni. Ale — czy tylko im samym marzyła się taka Polska, potężna, mocarstwowa, fagiłowska?...

Najtrudniejszą chyba patryl na to wszystko kapral. — Dotąd będą nas być obcy w... dopóki nie przestaniemy marzyć. Nasza najukochańsza rodzima arystokracja...

KONIEC!
Był to zbyt uproszczony pogląd na dzieje naszego kraju, ale przecie nie pozabawiony pewnych zdrowych rad. Ale, niestety, teraz wszyscy byli mądrzy i wszyscy wszystko wiedzieli.

Polska już nigdy nie będzie taka sama

(Dokończenie ze strony 1-ej)

Obecność KOR'u w ruchu robotniczym może partii nie odpowiadając, ale jest pewne, że KOR nigdy nie miał anarchii. KOR powstał w roku 1976 w obronie prześladowanych przez władzę, bitych, skazywanych, wyrzucanych z pracy robotników...

W tej chwili partia przygotowuje się do zjazdu, który ma dokonać generalnej czystki, osądzić winnych i przygotować się do nowego etapu, tym razem w wypracowaniu kompromisu do przyjęcia dla wszystkich zainteresowanych. Terminu zjazdu dotąd nie ustalono z powodu tarć wewnątrz partii...

Chwile dramatycznego napięcia politycznego zdają się nałezć do przeszłości — zasuga trzech ludzi: Kardynała Wyszyńskiego, generała Jaruzelskiego i Lecha Wałęsy. Również widmo inwazji sowieckiej nie budzi więcej popocho. Ponieważ była ona jedynie dopuszczalna w wypadku klęski partii...

Wieloletni dramat gospodarczy i konieczność wydzignięcia Kraju z dna kryzysu, w wyniku lat popelnianych błędów, wadliwych teorii inwestycyjnych i dyktatorskich rozporządzeń, zawsze poza zasięgiem jakiegokolwiek krytyki. Ukazanie winnych nie załatwi ani nie złagodzi kryzysu...

Istnieją jednak poważne podstawy do wiary, że Polska wyjdzie z kryzysu! Polska klasa robotnicza, nauczona poprzednimi gorzkimi doświadczeniami, wzięła w swe ręce kontrolę dotychczasowej samowoli władz. W partii rządzącej przeważa wręcz przekonanie, że nie można wyłącznie opierać się żyło wreszcie przekonanie, że nie można wyłącznie opierać się na bezpiece, milicji i cenzurze...

Cokolwiek przyniesie przyszłość, Polska już nigdy nie będzie taka sama, jak przedtem. Będzie nadal przetrwać trudności i męki dnia powszedniego, będzie walczyć o lepsze jutro w pocie i w znoju, ale będzie inna. Lepsza, zdrowsza i prawdziwa.
Maciej Feldhuzen

Rzeczy ciekawe i prawdziwe

"ODMŁODZENIE" WIEŻY EIFFA

PARYŻ — Od roku już postanowiono poddać "Starszą Panią" — jak nazywa się tu z uczuciem słynną wieżę Eiffila — kuracji odmładzającej. Z okazji ukończenia 92 lat wieża ta zostanie poddana gruntownemu remontowi i odmalowaniu.

Bywały restauracji na pierwszym piętrze będą musieli poczekać rok na ponowne otwarcie lokalu, gdyż pierwsze piętro "Sędziwej Pani" zostanie poddane szczególnie dokładnemu remontowi.

Od czasu swej inauguracji, blisko wiek temu, wieża została zwiedzana przez 87.507.622 osoby. Rekord został pobity w 1979 roku kiedy to 3.430.000 ludzi zwiedziło ten najpopularniejszy obiekt Paryża!

By nie przeszkadzać turystom w zwiedzaniu wieży, symbolu Paryża, prace zostaną wykonane w kilku transzach. Chociaż restauracja na pierwszym piętrze zostanie zamknięta na rok, to jednak lokal restauracyjny na drugim piętrze pozostanie nadal czynny. Po remoncie pierwszego piętra, do remontu zostanie oddane drugie.

Nastąpi w ramach remontu zastąpienie dźwigu hydraulicznego, nowym szybkim dźwigiem elektrycznym o zwiększonej zdolności przewoźowej. Zremontowane zostaną również schody między piętrami.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Brazylia - Chile rozegrały mecz towarzyski w Ribeirão Preto (SP) z wynikiem 2x1 dla Brazylji, która wystąpiła w składzie: Valdir Peres; Edevaldo, Oscar, Edinho i Junior; Batista, Zico i Socrates; Paulo Cesar, Reinaldo i Ze Sérgio (Eder). Słabą stroną jedenastki brazylijskiej jest obrona, która za mało kryje przeciwnika.

Mistrzostwa świata juniorów rozegrane będą w Australii w pierwszej połowie października br. Amerykę Południową reprezentować będą Urugwaj, Brazylia i Argentyna (zeszłoroczny mistrz świata), który przegrał niedawno z Brazylją 4x0 i Urugwajem 5x1, lecz ma jeszcze szanse, jeśli zwycięży Izraela i Turcję.

Pucharze Davisa Brazylia przegrała z Rumunią 4x1. Zawiedli całkowicie tenisistów brazylijskich, zwłaszcza Kirmayr i Koch, którzy niedawno wykazali dobrą formę. Jak wiadomo, w ub. roku Puchar ten zdobyła Czechosłowacja.

Mecz bokserki USA - Polska, który miał się odbyć w sierpniu br. przeniesiony został na 20 marca br. Amerykanie pokrywają przelot polskiej amatorskiej reprezentacji pięciarskiej. Miejsce spotkania nie zostało jeszcze ustalone.

Jedenastka Brazylji rozegra kilka meczów towarzyskich w Europie, w maju br. I tak: dnia 12 maja odbędzie się mecz z Anglią, dnia 15 — z Francją, zaś dnia 19 z Niemcami Zachodnimi. Trzema członkami jedenastki będzie obecny zespół z małymi zmianami.

W międzynarodowym konkursie skoków, rozegranym w szwajcarskiej miejscowości Le Barsus polski narciarz Bobak zajął pierwsze miejsce za skoki 96 i 103 m. Drugie i trzecie miejsce zajęli zawodnicy sowieccy.

Polska siódemka w piłce ręcznej zajęła pierwsze miejsce w grupie "B" podczas mistrzostw świata, zwyciężając we wszystkich spotkaniach, a w ostatnim decydującym o pierwszym miejscu pokonała silną reprezentację Czechosłowacji 23x16.

Mecz pięciarski Polska - NRD, który odbył się w Niemczech Wschodnich, zakończył się wynikiem remisowym 12x12, po raz czwarty. Dotąd Polacy wygrali 13 razy, zaś Niemcy 3 razy.

River Plate, znany klub argentyński, skontaktował doskonałego gracza Kempes, który grał w jednej z drużyn angielskich. Nie podano sumy za ten transfer. River Plate starał się o transfer Maradony, lecz Boca Juniors ubiegł go w tych staraniach.

Polski związek piłki nożnej (PZPN) skrócił kary wymierzone krnąbrnym graczom z końcem ub. roku. Bokłowski i Młynarczykowski złagodzone zawieszenie z roku na jeden rok, a Żmuda otrzymał warunkowe zawieszenie kary na jeden rok.

Najlepszymi Narciarzami Polski okazali się: Józef Luszczak — zdobywając po raz jedenasty tytuł mistrza w biegu na 15 km, oraz Stanisław Bobak i Piotr Fijas — za skoki 103, 105, 107 i 109 m na dużej krowi w Zakopanem.

Wyścigi samochodowe, rozegrane w Long Beach (USA), przyniosły zwycięstwo Australijczykowi Allan Jones. Drugą lokatę zajął Reutemann, trzecią — Nelson Piquet.

OPOŹNIONY PROGRAM COLUMBIA

Półtora roku temu na przykładzie Canaveral na Florydzie, w Centrum Lotów Kosmicznych im. Kennedy'ego trwały intensywne przygotowania do pierwszego samodzielnego startu promu powietrznego "Columbia" (przedtem statek ten latał "na barana", niejako na plecach odrzutowego samolotu typu Jumbo-Jet). Pracowano również na Florydzie na wyrzutni raketowej, która miała Columbię wynieść w przestrzeń okołoziemską. Sam statek kosmiczny znajdował się wówczas w hangarze niedostępnym publiczności dla szerszej publiczności, gdzie był poddawany licznym badaniom i zabiegom montażowym oraz przygotowywano do pierwszego lotu.

W pół roku później Columbia nadal znajdował się w hangarze. Statek podnoszony jest obecnie do pozycji pionowej, domontowuje się do niego zbiorniki z paliwem i pomocnicze rakietki. NASA czyli Narodowa Agencja ds. spraw Aeronautyki i Przestrzeni Kosmicznej zapowiada pierwszy start promu kosmicznego na kwiecień tego roku.

Jak wiemy, Columbia ma być pierwszym w historii statkiem kosmicznym wielokrotnego użytku. Startować będzie, jak rakietka, wynosząc w przestrzeń okołoziemską ludzi i materiał służący do budowy i eksploatacji stałych stacji orbitalnych. Potem Columbia wracać będzie na Ziemię lotem ślizgowym i będzie lądować na jednym z dwu najdłuższych łądowisk na świecie, zbudowanych także na przykładzie Canaveral oraz w Kalifornii. Po jakimś czasie nastąpić będzie kolejny lot z nową załogą i z nowym materiałem oraz sprzętem.

Cały program Columbia jest w tej chwili opóźniony o 3 lata, głównie z winy kłopotów przy konstruowaniu i budowie silników do rakiet, a także instalowaniu na korpusie specjalnych płytek chroniących go przed wysokimi temperaturami podczas przelotu przez gęstsze warstwy atmosfery.

Ekspertzy z NASA mówią, że start promu kosmicznego w kwietniu br. będzie możliwy tylko wtedy, jeśli nie pojawią się nieprzewidziane trudności. Gdy wszystko pójdzie gładko kosmonauci Young i Crippen — dawno już przygotowani, odpowiednio przeszkoleni okrążą na Columbię Ziemię 37 razy i po 54-godzinnym locie wylądują na pustyni kalifornijskiej.

PRACE PRZY 3 ELEKTROWNI ATOMOWEJ W INDIACH

W końcowy etap wkroczyły prace montażowe eksperymentalnego reaktora na szybkich neutronach w małej miejscowości Kaupakkam niedaleko Madrasu, gdzie powstaje elektrownia atomowa.

Do szybkiego oddania do eksploatacji tego obiektu przykłada się dużo uwagi, ponieważ ma być on nie tylko zakładem przemysłowo-energetycznym, ale również ważnym centrum naukowo-technicznym kraju. Budowany reaktor będzie pierwszym tego typu w Indiach. Jego wyjątkowość polega na tym, że — w miejsce deficytowego uranu — paliwem będzie tór, którego złoża w Indiach szacowane są na jedne z bogatszych w świecie.

Reaktor ten powstaje przy udziale indyjskich uczonych i specjalistów z dziedziny budowy urządzeń, które w głównej mierze wytworzone w zakładach Indii.

Kaupakkam jest jedną z trzech obecnie budowanych elektrowni atomowych w Indiach. Pozostałe dwie znajdują się w Kote (stan Radżastan) i w Narore (stan Uttar Pradesh).

AMERYKANIE STARZEJĄ SIĘ

Średni wiek mieszkańców USA wynosi obecnie 30 lat. Oznacza to, że społeczeństwo amerykańskie postarzało się średnio o 2 lata w porównaniu z ubiegłym dziesięcioleciem. Według danych ostatniego spisu od 1970 do 1979 roku liczba Amerykanów w wieku poniżej 14 lat zmniejszyła się o 14 procent, a w wieku powyżej 65 lat wzrosła o 24 procent.

CASA DAS SEMENTES
PROAGROPEC — PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA.
Comércio de: Sementes, Adubos, Inseticidas, Fungicidas Equipamentos e Ferramentas Agrícolas.
Rua Pedro Ivo, 739 (Perto da antiga Rodoviária)
Fones: 223-3478 e 232-9721
CURITIBA — PARANA

pekao
ZLECENIE "DO WYBORU"
ZAWSZE MIŁYM UPOMINKIEM DLA TWOICH BLISKICH W KRAJU
Na zlecenie "DO WYBORU" odbiorca w Polsce może zakupić to co jemu najbardziej odpowiada. Sklepy "Pewex" oraz "Polmot", "Agromet" oferują bogaty wybór atrakcyjnych i praktycznych artykułów najwyższej jakości.
Informacji udzielają i zamówienia przyjmują autoryzowani dealerzy oraz
PEKAO TRADING CORPORATION
225 PARK AVE. SOUTH NEW YORK, N. Y. 10003
333 NORTH MICHIGAN AVE. CHICAGO, III. 60601

- SAÚDE PARA TODOS -

Saneamento Básico, ontem e hoje

Há 60 anos, o governo do Estado de Minas Gerais publicou a Carta Pastoral do Bispo de Pouso Alegre, D. Octávio Chagas de Miranda, "dada e passada em 19-10-1920" sob o título "Saneamento Rural". Em 1978 reuniu-se em Alma-Ata uma Conferência Internacional sobre "Cuidados Primários de Saúde", sob os auspícios da Organização Mundial da Saúde, cujo relatório foi publicado pela UNICEF em 1979, no Bra-

sil. No ano seguinte, 60 anos após a Pastoral de D. Octávio, convocou-se em Brasília a 7.ª Conferência Nacional sobre "Serviços Básicos de Saúde". Após essa citação, D. Paulo Evaristo pergunta: "Qual a impressão da leitura de documentos surgidos num espaço de mais de meio século? Sem dúvida, a seguinte: a situação precária do saneamento básico do início do século se transfere, com alarme, para o fim do século".

O ALARMA é o primeiro sub-título da Pastoral do Bispo mineiro. Diz D. Paulo: "Quais os alarmes de 1920, para agora, tanto os apóstolos? — Os da triste realidade — responder ao Bispo". O amarelo, estaria vitimado, segundo Monteiro Lobato, 17 milhões de brasileiros. A má-lia estaria atacando 10 milhões e a moléstia de Chagas provocaria males incalculáveis em 3 milhões de pessoas. "E D. Octávio concluiu: 'Alas! As veias em rápidas linhas, os três grandes flagelos do nosso povo', "DEFENDAMO-NOS, é o grito mineiro de 1920 e a prova". "DEFENDAMO-NOS, é o grito mineiro de 1920 e a prova". "DEFENDAMO-NOS, é o grito mineiro de 1920 e a prova". "DEFENDAMO-NOS, é o grito mineiro de 1920 e a prova". "DEFENDAMO-NOS, é o grito mineiro de 1920 e a prova".

LUD EM 1981

Diante da tentativa de traçar novos rumos para o jornal LUD ainda no ano em curso, alguns leitores começam a se manifestar. A Direção da Editora está analisando os pronunciamentos verbais, as cartas que está recebendo. O volume de sugestões ou preocupações colhidas ainda que seja de pouca expressão evidencia o interesse pela continuidade do jornal, para os que se manifestaram.

Transcrevemos, hoje, uma sugestão do sr. Vitor João Szankowski, de SP, com o título:

SALVEMOS O "LUD" E SALVEMOS NOSSA JUVENTUDE, TAMBÉM

"LUD", Towarzystwa Polskie, Juventude, tudo isso deveria formar um grande círculo fechado de propósitos e cooperação. As sociedades já existentes têm sido estabelecidas por gerações mais antigas, porém, limitando-se somente a estes fundadores velhos, — tornam-se obsoletas, morrendo pela própria doença da velhice, ou então — estão se desvirtuando nos seus propósitos ou atividades, dependendo do grupo que está na sua direção. Os prejuízos que advêm são múltiplos, tanto para os velhos fundadores, como para os jovens, os quais muito bem poderiam continuar a tarefa de seus pais.

Simplemente, há falta de mútuo entendimento, baseado frequentemente em desconhecimento da importância que têm as Sociedades vigorosas e orientadas por esforços comuns, onde todos saem beneficiados, começando da geração mais velha até a mais nova, sem esquecer os que não de vir ainda.

As sociedades, como uma grande família, abrangendo nestas, todos os meios de comunicação e instrução, como o é o nosso jornal LUD, formam um círculo, o qual, ou se desenvolve, ou vai morrendo, mas não pode parar.

Incentivando a juventude a entrar no círculo, é preciso fazê-lo de tal maneira para que ela mesma se sinta realizada mesmo. As ambições da juventude como educação, divertimento, preparação à vida futura, etc., tudo isto poderá ser ligado à cultura e civilização da Polônia, à qual a própria juventude deveria se sentir ligada por laços íntimos. Temos pois grandes heróis, mestres, dos quais podemos nos sentir honrados. Podemos educar nossos filhos na Polónia ou por meios a ela ligados. Por que não tentar incentivar a nossa juventude a formar parte deste círculo, na atualidade e para o futuro? Não somente eles, mas o Brasil também pode ganhar com isso.

Vitor João Szankowski (SP)

PAIXÃO:

Fidelidade à encarnação

Pela encarnação Deus assume a natureza humana, vem viver a nossa vida e solidarizar-se com a humanidade. Mas talvez seja na Paixão e na Cruz o momento de maior identificação de Deus com a humanidade. Talvez seja aí o momento máximo da solidariedade o Filho de Deus com a vida humana. Ou, melhor dizendo, na Paixão Cristo assume totalmente a encarnação. Na Paixão a encarnação encontra a sua máxima densidade. A cruz é consequência de uma encarnação situada em um mundo de pecado. A Cruz se apresenta como autêntica encarnação de Deus: Deus assumiu totalmente a história humana com tudo o que ela tem de negativo, de conflitos, de ambigüidades, de contradições, de mecanismos de poder, de opressão, de dominação ou de morte. Deus assume a humanidade com tudo o que ela possa ter de desumano. O nosso Deus é "Deus Conosco" não apenas no nascimento da vida, nas alegrias, nas celebrações solenes da liturgia, nos melhores momentos da vida humana, nas festas, no trabalho, nas relações de fraternidade, mas também nos momentos de dor, de angústia, de desespero, de morte. A Paixão de



Jesus Cristo, com o peso, o tormento e a opressão da Cruz é também um testemunho fiel da presença de Deus em um mundo de contradição, como é o nosso.

Com certeza Deus não queria a Cruz nem a morte de seu Filho, mas exigiu dele coerência e

fidelidade à sua encarnação, por isso a Paixão também manifesta a face do verdadeiro Deus e a verdadeira presença de Deus no humano. O caminho da Cruz identifica: o poder libertador de Deus passa pelo caminho do oprimido, do marginalizado, do desumano; assim foi na encarnação, assim também foi na Paixão como consequência da encarnação. Na sua solidariedade com a humanidade, ela ganhou sua máxima expressão com aquela parte da humanidade que mais necessita de libertação, que sente a falta de solidariedade de seus irmãos, ou pior que isso, que vive oprimida, desprezada, esquecida ou marginalizada por outra significativa parte da humanidade. Nas ambigüidades e nos conflitos da vida humana que Deus assumiu em Jesus, o caminho da libertação e redenção passou por aquilo que é mais desprezível e até desumano. Isto é, passou pelo caminho da humilhação da Paixão e da Cruz. Porque aí Deus assumiu totalmente e maximamente a humanidade, em fidelidade à sua encarnação no mundo dos homens. (CIC).

Frei Atilio Battistuzzi

A Conferência Internacional sobre Cuidados de Saúde e a participação comunitária como "processo, pelo qual indivíduos e famílias assumem a responsabilidade pela saúde e o bem-estar próprios e da comunidade, e desenvolvem a capacidade de contribuição para o desenvolvimento pessoal comunitário". O cardeal enumera as formas de participação em cada etapa dos cuidados primários da saúde: inicia-se com o processo da avaliação da situação, da definição de problemas e fixação das prioridades; segue-se o planejamento, a distribuição de tarefas; mantém-se sob constante revisão a aplicação dos cuidados primários de saúde; essencial é reunir sempre a comunidade, criando motivações e garantindo apoio para tanto, o treinamento básico da equipe de saúde, em sua comunidade, exerce papel insubstituível; o equipamento e os materiais podem iniciar-se de forma rudimentar tanto quanto haja continuidade e progresso; as modalidades de agentes de saúde variam de acordo com a necessidade e os recursos disponíveis para seu atendimento. Diz D. Paulo que o leitor terá perguntado-lhe: "O Sr. fala isso para São Paulo? Leva em consideração o que ocorre em nossas favelas e em nossos segmentos precários e clandestinos? De fato, regressamos a isso, desde 1920, ou seja, desde a publicação da Carta Pastoral de D. Octávio Chagas de Miranda. "Nosso propósito não é o de acordarmos as forças adormecidas em nossa comunidade. Acreditamos na criatividade de nossa gente e fazemos o apelo mais veemente às nossas autoridades, para que não desistam dos Cuidados Primários de Saúde, elemento primordial do vigor físico e moral do povo".

Paulo Evaristo, Cardeal de São Paulo

OS "DESAPARECIDOS" DA AMÉRICA LATINA

SAN JOSÉ: O primeiro congresso das famílias dos "desaparecidos" políticos na América Latina estimou em 900 aproximadamente o número de prisioneiros dos quais não tem notícia. A cifra figura no documento levado a público encerramento do congresso, dia 23 de janeiro, na capital, tarrriquenha. Os trabalhos do congresso adotaram um programa de luta contra os "desaparecidos" e as suas conclusões serão apresentadas à Comissão Internacional de Juristas, Paris, e às Nações Unidas, em Genebra, para que obtenham solução legal ao problema dos "desaparecidos" permitida a responsabilidade dos governos implicados, que o congresso considerou como um "crime contra a humanidade". O congresso acusou os regimes militares do Chile, da Argentina, do Paraguai, do Uruguai, da Guatemala, do El Salvador e do Haiti. Uma nova reunião se realizará em 1982 e deverá permitir a criação de uma Federação Latino-Americana das famílias dos "desaparecidos". (Ciec-SP)

"Curitiba é uma cidade linda, limpa e moderna"
Curitiba, "cidade sorriso" — faz anos.
Parabéns, Curitiba, pelos seus 288 anos.
(29-03-1693)

VOCÊ SABE QUAL É A MAIOR REVISTA CRISTA DO SUL DO PAÍS?
ORA, AMIGO! É A REVISTA ENTRE AMIGOS!
MILHARES DE LEITORES SÃO NOSSOS AMIGOS! FAÇA A SUA ASSINATURA! SEJA AMIGO!
Escreva para: GRÁFICA VICENTINA LTDA.
Alameda Cabral, 846 — Caixa Postal, 988
Telephone: (041) 222-1057
80 000 — Curitiba — Paraná

TYGODNIK
"LUD" (O
KURTY
Dzie
Pakt Warszaw
tworzony 14
jako odpowie
sformowanie
kiego (NATO)
go należa kra
wieckiego, a
Niemcy Wsc
słowacja, Wę
Bulgaria. W
zie swego zał
był czysto def
późniejszych
formie ofensy
dział Breżnie
paktu muszą
proch suchy"
każdej chwili
By utrzyma
szuszeństwo
Paktu, Rosja
nich 30 dwiż
wizji pancern
plechoty zmot
brojonej w li
ciskii rakieto
myśliwce typu
nie mówiąc ju
tylerii. Te dy
mają także za
nac pierwsze
Zachód w wy
Armie pańsz
stanowiąc bed
cze, a ich uż
kilka lat stars
wieckiej. Ozn
skwa zawsze l
żać swym spr
choe nad nim
pod każdym
czelne dowód
sie w رکках
kolwiek istnie
Rada minist

Rek
Według oblic
Ministerstwa
tegoroczne zbi
osiągnąć 55
Dzięki ostatni
szczom w Nor
niedawnej wie
towane zosta
częściowo zbio
i kukurydzy
zbiory będą m
rana i Rio Gra
np. zbiory kuk
przyniesie Bra
ton, zaś soi - 5
kurdyzy oblicz
ton, zaś soi -

WYDA
LONDYN
pisał z rzadem
przeznaczona
wego, który de
importowanej
BUENOS
zebrać rekord
czego połowa
RIO - 1
dniach na dru
Imprensa" i p
nie całą druk
nie w całym s
BOGOTA
czne z Kuba, v
rozrozmieniu
od niej otrzy